15. ¶ Locum autem huic legi constitutum in his defunctorum elogijs, quæ post hæc composita fuerint, antea res etenim casus suo Marte dissipere concedimus. 16. ¶ Hæc omnia ad vos, Patres conscripti, duximus esse facienda: scilicet ut nemini maneat incognitus nostræ benevolentiae labor; sed edictis ex splendore à nostris magistratibus propiciis, omnibus innotescat. Dat. Kal. lun. Constantiноп. DN. Iulianiano AA. PP. IV. & Paulino v. C. C. Coll.

DE HIS QUI ANTE APERTAS  
tabulas hereditatem transmittunt.

TIT. LI.

*Hereditas ascendendam, etiam non adita, transmittitur ad patrem et per liberum infans mortuus, etiam clausis tabulis: quod obtinet in legatis & fideicommissis. 347.*

1. Imp. Theod. & Valent. AA. Hermifide præfecto pratorio.

Per hanc iubemus sanctionem in posterum validum, filios, seu filias, nepotes, aut nepotes, pronepotes, aut proneptes, à patre, vel matre, auo, vel avia, proauo, vel proauia scriptos heredes, si heredes non sint iuicem substituti: seu cum extraneis, si soli sint instituti: & ante apertas tabulas defuncti (siue se noverint scriptos heredes, siue ignorauerint) in liberos suos, cuiusunque sint sexus vel gradus, derelictam sibi hereditariam portionem posse transmittere memoratæque personas (si tamen hereditatem non reculant) nulla huiusmodi præscriptione sibi obstante, eam tanquam debitam vindicare. Quod scilicet etiam super legatis seu fideicommissis à patre vel à matre, auo, vel avia, proauo, vel proauia derelictis, locum habet. Si quidem per indignum est fortuitas ob causas, vel casus humanos, nepotes aut nepes, pronepotes, aut proneptes, avia vel proauia successione fraudari, aliisque aduersus auitum vel proauitum desiderium vel institutum insperato legati commodo vel hereditatis gaudere. Habeant verb solatium tristitiae suæ, quibus est merito consulendum. Datum III. Non. Aprilis, post consulatum Protogenis & Asterij.

QUANDO DIES LEGATI VEL  
fideicommissi cedit.

TIT. LII.

1. Imp. Severus & Antoninus A. Agrippæ.

Si competenti iudici annua legata vel fideicommissa tibi relicta probaueris, ab initio cuiusque anni exigendi ea habebis facultatem. Supposita III. Kal. Iun. Saturnino & Gallo Coll.

2. Idem AA. Prisco.

Agnum pluribus relictum nominatim anmaduertimus: & cautum esse, ut ad eum, qui supersuisset, pertinere. Quicumque igitur is fuerit: ad heredem suum dominium transmittit, nec tali fideicommissis adstringitur. PP. v. Kalend. Augusti. Chilone & Libone Coll.

3. Idem AA. Aeliaz.

Si Portionilla ad eam ætatem peruenit, cui legatum vel fideicommissum relictum erat, petitionem ad heredes transmittit, licet autem defecerit, quam consequeretur legatum vel fideicommissum.

Sum. PP. V. Kalend. August. Chitone & Libone Coll.

4. Idem AA. Ammiz. Vm xori usufructus fundi legatur, & eius proprietatem, cum liberis habuerit: nato filio statim proprietatem legati dies cedit: nec quicquam obest, si is decesserit. PP. Kalend. August. Antonino A. A. & Geta Item III. Coll.

5. Imp. Alexander A. Maximo. Ex his verbis, De lego Aelia Seuerina filia mea, & Seuerina decem, que legata accipere debet, non ad legitimum suum suum non conditio fideicommissi vel legato interta, sed petitio in tempus legitime etatis dilata videtur. Et ideo si Aelia Seuerina filia testatoris cui legatum reliquum est, die legati cedente, vita functa est: ad heredes suum actionem transmisit, scilicet ex eo tempore solutio fiat, quo Seuerina si rebus humanis subtrahita non fuisset, vice simum quintum annum etatis impleisset. Non conceptum enim annum, sed impletum, si de emolumento reliqui fideicommissi tractetur expectandum esse iuris prudentibus placuit. PP. XIII. Kalend. Ianuar. Alexandro A. A. & Marcello Coll.

6. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Eusebio. Si fideicommissum ab intestato fuerit sorori tuæ reliquum codicillis, & posteaquam dies fideicommissi cecidit, rebus humanis, licet ignoras fideicommissum, excesserit actionem huiusmodi acquiri potuisse, dissimulare non poteris: salua scilicet ab intestato succedenti quarta portione. Suppos. Kalend. Martii, Trallis, AA. Coll.

VI IN POSSESSIONEM LEGATORUM VEL FIDEICOMMISSORUM SERUANDORUM CAUSA MITTATUR, & QUANDO SATISFARI DEBEAT.

TIT. LIII.

1. Imp. Anton. P. P. Saluto.

Quoniam nihil actor amplius postulat, quam ut fideicommissi nomine satisfidetur: non debet is qui iuri dicundo preest, subtiliter cognoscere, debeat necne fideicommissum, sed tantum discernere ut satisfidetur. Sine die & Consule.

2. Imp. Marcus Stratonice.

Propter rerum experimentis cognouimus ad publicam utilitatem pertinere, ut satisfactiones, quæ voluntatis defunctorum tuenda gratia in legatis & fideicommissis introducuntur, eorumdem voluntate remitti possint. Quocumque enim iudicio voluntatis, cautio legati vel fideicommissi remitti potest. Sine die & consule.

3. Imp. Severus & Antoninus AA. Symphoro.

Si postquam seruandi legati seu fideicommissi gratia in possessionem inductus es, pignoris obligatio aut venditio ab herede interuenierit: præcedere causam tuam quam iure prætorio veluti pignus habuisti, manifestum est. PP. XI. Kalend. Decembr. Dextro & Prisco Coll.

4. Imp. Antoninus A. Protagora.

Cum Artemidoram patri pupillorum tuorum heredem extitisse proponas: quamuis ut fideicommissam hereditatem his, cum moreretur, restitueret, petita sit nullam tamen aduersus debitores hereditarios habent pupilli tui actionem. Plaque, ut satis fideicommissorum nomine Artemidora det, (si modo testator id fieri non prohibuerit) apud suum iudicem conueni. PP. III. Kalend. Iulij, LXI. & Cereale Coll.

5. Imp. Alexander A. Paulinz.

Quia legati sue fideicommissi causa in possessionem mittuntur, non proprietatem nanciscuntur, sed ius pignoris. Ut autem & post acceptum pignus satisfiat defuncti voluntati, competens iudex ad aduenire providebit. PP. III. Id. August. Iulia-

no II. & Crispino Coll.

6. Idem A. Donato. Certe est forma iurisdictionis, qua fideicommissi seruandi causa in possessionem rerum, quæ in causa hereditaria sunt, aut solo malo esse deserunt, is, cui legati vel fideicommissi nomine satis non datur, mittitur, vel in proprias res heredis, si fideicommissi satis non sit post sex menses, quam peti coeperit, secundum diu Antonini patris meæ constitutionem. PP. VI. Id. Ianuar. Fulco II. & Dextro Coll.

7. Idem A. Proculiano.

Scire debetis fideicommissi quidem & legati satisfactionem remitti posse, Diuum Marcum & diuum Commodum constituisse. Ut autem boni viri abstrahatur, cui usufructus reliquus est, utatur fruatur: minime satisfactionem remitti testamento posse. PP. X. Kalend. Martij Fulco II. & Dextro Coll.

8. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Zenodoro.

Contra eos, siue successores eorum, qui rem publicam administrantes per officij necessitatem ciuitati sub conditione reliqui fideicommissi satis accipere debuissent: quanti reipublicæ intererit satis acceptum non esse, dirigendam certum est actionem. Suppos. VII. Kal. Mart. CC. Coll.

DE SVIS ET LEGITIMIS LIBERIS & EX FILIA NEPOTIBUS AB INTERATO VENIENTIBUS.

TIT. LIIII.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Crispinz.

Si fratri tuo legitima heres esse potes: centum dierum prægnatione non excluderis ab acquirenda hereditate. PP. III. Non. Nouemb. Antonino A. II. & Geta II. Coll.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Auz.

Nepotes ex diuersis filiis varij numeri aucto succedentes ab intestato, non pro virilibus portionibus, sed ex stirpibus succedunt. S. III. Kal. Mart. Hadrianopolis, iplis AA. IV. & III.

3. Idem AA. & CC. Frontoni.

Ut intestato defuncti filius ac nepos ex alio qui mortis eius tempore in rebus humanis non inuenitur manentes in sacris, pariter succedant: euidenter lege duodecim tabularum cauetur. quod & honorarij iuris obseruatio sequitur. S. XV. Cal. Iul. AA. Coll.

4. Idem AA. & CC. Marcellz.

Intestato quidem defuncto posthumum suum heredem, quam fororem, licet consanguineam, haberi potiorém ordo successioem lege duodecim tabularum factus, nimis euidenter demonstrat. S. VII. Id. Decemb. AA. Coll.

5. Idem AA. & CC. Appiano.

Si te parens, in cuius iustis potestate, solenniter in adoptionem dedit: cum filiis naturalibus adoptiuu patris ante vel post quæsitis defuncto intestato succedere potes. Dat. VI. Calend. Mar. Cæsaribus Coll.

6. Idem AA. & CC. Posidonio.

Ex libera conceptus & seruo, vel ut spurcius habetur: nec ut æcurionis filius (quamuis pater eius naturalis manumissus, & natalibus suis restitutus hunc adeptus fuit honoré) defendi potest. Suppos. VI. Id. Februarij, CC. Coll.

7. Idem AA. & CC. Aemilianz.

Filius habere suum libertus in potestate non prohibetur, cum ob id præteritum statum ex legitimis nuptiis ingeniorum exemplo filius habere libertus non sit interdium. S. XVI. Cal. Mart. CC. Coll.

8. Idem AA. & CC. Catoniz.

Pud hostes parte defuncto, filia communis a vobis, quo casu mortis scientia non postulat, heres extitit sua, & ad se transfusa successio-

gessionem. S. XII. Kal. Decem. Nicomediz Cæsaribus Coll.

Ano vel aucto ab int. st. to morienti: succedunt nepotes ex filia cum aucto & materis, cum demum utitur: ut pars eius portionis, in qua pateris successerit, si uiueret. S. I. J.

9. Imp. Valens, Theod. & Arcad. AAA.

Constatino P. P.

Si defunctus, cuiuscumque sexus aut numeri reliquus est filius & ex filia diem functa, cuiuscumque sexus aut numeri nepotes eius patris, quam defunctus & ipse pater inter fratres suos habuit, duas partes consequatur: nepotes ex eadem filia: præterea partes fratris mortui siue eius defuncta est, id est filii: filius uero eius, de cuius bonis agitur, aucto filius siue materis eorum, quorum communis leg. in finibus, accretar. Hæc eadem, quæ de aucto in bonis constituitur, & de aucto materis siue eius patris: in illi æquitate sanctum: nisi forte aucto elego: in re aucto impis nepotibus iustis: in re aucto dixerit, & hoc fuerit legitimum approbatum. Non solum autem si intestatus aucto aucto decesserit, hæc nepotibus quæ sanctissimæ iura seruamus: sed & si aucto vel aucto, quibus huiusmodi nepotes erunt, testari obierit, & præterierit nepotes, aut exheredauerit. Eadem & de iustro aucto testamento, Et si quæ filiz poterant vel de re vel de iure coherere aucto, nec in bonis de ferimus secundum iustum nostræ legis motum, quæ de patrum inofficiosis testamentis competunt filiis. Dat. V. Kal. Mart. Mediolani, Imasio & Promoto Coll.

10. Imp. Theod. & Valens AA.

Maximo R. P.

Vi aucto successio morte interueniente diffinitur, capitis deminutio paterna quærenda non est. Tunc enim in huiusmodi hereditatibus filiorum itatus aut persona spectatur, quotiens de eius bonis, qui potestatem familiæ potuit habere, tractatur. Dat. XV. Kal. Octob. Raucunz, Theodosio XII. & Valentiniano III. AA. Coll.

11. Imp. Theod. & Valens AA.

ad Senatum vrbis Romæ.

Si matre superstitie filius vel filia, qui quæque mortitur filios dereliquerit: quomodo patri suo matre suæ ipso iure succedant, quod sine dubio & de pronepotibus obseruandum esse censemus. Dat. II. Nouemb. Theodosio XV. & Valentiniano III. AA. Coll.

12. Imp. Iustinianus A. Menz P. P.

Quærens aliquis vel aliqua intestatus vel intestata, mortuus vel mortua fuerit, nepotibus vel pronepotibus cuiuscumque sexus, vel deinceps aliis descendentibus derelictis, quibus unde liberi bonorum possessio minime competit, & insuper ex lateat quibuscumque agnatis: minime possint iudem agnati quartam partem hereditatis mortuæ personæ suæ vindicare, sed descendentes soli ad mortui successionem vocentur. Quod tantum in futuris, non etiam præteritis negotiis seruari decernimus. Dat. Kal. Iul. Cons. DN. Iustiniano A. PP. II. Col. IN AVTH. de hered. ab int. S. I. coll. 9. tit. 1. Nou. 118. c. 1.

In successione mortui patrifamilias, siue filijfamilias, liberi eius, si sunt, omnibus aliis prælati succedunt, Primi quidem gradus æqualiter succedunt: nepotes & vltimates in stirpes: non distinguendo sexum, vel iura potestatis, sed sola naturalis causa in ipse.

AD SENATVSCONSULTVM TERTULLIANVM.

TIT. LV.

1. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. & CC. Viuianz.

Licet liberi matris ab intestato ita demum per se heredes existant, si fieri possint, tamen matre liberis etiam si infantes nature concesserint, potest succedere, nulla dubitatio est. PP. X. Kal. Apr. Tiberiano & Dione Coll.

2. Idem AA. & CC. Rhefz.

In successione filij vel filiz communis sps liberis & fratibus & fororibus morientis: pater manus missor, quia ei sit verus ius seruatum, matri præferatur. S. VI. Id. Dec. CC. Coll.

3. Imp. Constantinus A. Catulino procon-

suli Africz.

Mater, quæ puberes amiserit filios, licet imy pueribus eis tutores non petierint, præscriptione tamen non petiti iuris ad excludendam eorum successionem minime debere præscribi, certum est. Dat. VI. Kal. Aug. Constantio A. VII. & Constantino Coll.

4. Imp. Grat. Valens & Theod. AAA.

Eutropio P. P.

Si qua mulier nequaquam religionem priori viro, ex quo filios seu filiam non habet, nuptiarum festinatione præterit, ex iure quidem non summo infans sit, nisi huiusmodi maculam imperiale beneficium ei remittat. In autem ei filij erunt seu filiz, & impetrabit indulgentiam, infamæ abolitionem permittimus, & ceterarum pœnarum antiquationem, si facultatem omnium quæ fuerunt tempore nuptiarum, medietatem filio vel filiz, filijs seu filijs donauerit, quos habebat ex viro priore successores, purè scilicet & omni donationis solemnitate completa, nec retento quidem usufructu. Quem quidem semissem si duobus filiis seu filijs pluribus, ve donauerit, & forte facti vnus vel vna, seu alius vel alia ex eisdem intestatus vel intestata obierit: semper ad superstites fratres vel forores volumus pertinere. Sin autem vnueris vel vnueris intestati diem obierint: quæ fortunæ ad matrem solatia ex integro reuertantur: ita scilicet, ut hunc semissem, quem filijs vel filijs donauerit, intestato dieg obuentibus, rursus ipsi separatim ab vltimi filij vel filiz hereditate præsumat. PP. XV. Kal. Ian. Gratiano V. & Theodosio AA. Coll.

5. Imp. Theod. & Valens AA. Senat

vrbis Romæ.

Mater quæ defuncto filio filigæ sine liberis, & testamento vel ab intestato succedit: si matrimonium secundum post mortem filij vel filiz non contraxerit, omnia filij seu filiz morte delata vel derelicta pleno iure acquirat. Sin vero alterius mariti coniugium elegerit: extrinsecus quidem quæ sita filio filigæ, simili firmitate possideat: rerum vero paternarum defuncti solo usufructu humanitatis contemplatione potiat, proprietatem & fororibus & fratibus transfusa defuncti. Dat. VII. Id. Nou. Raucunz, Theodosio XII. & Valentiniano AA. Coll.

6. Idem AA. Florentio P. P.

Omne mari siue ab intestato, siue iure substitutionis, si filius impubes moritur, denegandam volumus successionem, si ea legitima liberorum tutela suscepta, ad secundas contra sacramentum præstitum aspirauit nuptias, antequam ei tutorem alium fecerit ordinari, eique quod debetur ex ratione tutelæ gestæ, persoluerit. Dat. VII. Id. Iul. Coll. Theodosio A. XVI. & Festo Coll.

7. Imp. Iustinianus A. Menz P. P.

Si quis, vel si qua, matre superstitie & fratre, vel legitimo, vel sola cognationis iura habente, intestatus vel intestata decesserit: non excludi à filij successionem matrem, sed vna cum fratre mortui vel mortuæ, si superstes vel filius vel priuigius ipsius sit ad eam peruenire, ad similitudinem fororum mortui vel mortuæ: ita tamen, ut si quidem solæ forores agnate vel cognate, & mater defuncti vel defunctæ superstit: pro veterum legum tenore dimidia quidq

maier, alteram vero dimidiam partem omnes sorores habeant. Sin vero matre superstiti & fratre, vel fratribus solis, vel etiam cum sororibus intestatus quis vel intestata moriatur: in capita distribuatur eius hereditas: nec liceat in tri occasione sororum mortui vel mortuæ amplio rem sibi vindicare, quam rata portio capitum exigit: patrio scilicet et mortui vel mortuæ, & eius filio vel nepote, nullum ius ad eius hereditatem (matre eius herede existente) habeat: nec ex veteribus legibus, vel ex constitutionibus patrem patris minui.

¶ Sin autem defuncta persona non solum matrem & fratres & sorores superstiti habeat, sed etiam patrem: si quidem sui iuris decessit: quia patris persona interueniens, matris iura superare videtur: omnibus pro animo prouidentibus, sanctimus fratre, quidem & sorores mortuæ personæ ad successione[m] proprietatis solos pro virili portione vocari: patri autem, & matri usufructum totius successione[m] pro esse competere, æqua lance inter patrem & matrem diuidendum, reliqua parte usufructum apud fratres & sorores remanente. Sin vero defuncta persona in sacris patris constituta decesserit: pater quidem usufructum, quem & viuente filio habebat, teneat, donec uiuat, incorruptum: mater autem quia hunc usufructum habere viuente patre non potest, totum apud patrem constitutum: vnâ cum fratribus defunctæ personæ ad proprietatem vocatur, scilicet cum sororibus sola in dimidia, cum fratribus vel promiscui generis secundum supradictam distributionem in virilem portionem: Omnibus uero quæ de mulieribus ad secundas nuptias migrantibus sancita sunt, in suo statu durabunt. Dat. Kal. Iun. Constant. DN. Iustiniano A. PP. 11. Cos.

IN AVTHEM. de nupt. §. quomodo mater. coll. 4. tit. 1. Nou. 22. ca. 47.

¶ Et cum solis fratribus, & cum solis sororibus, & cum permixtis, vocatur mater in virilem portionem. IN AVTHEM. ut cum de appellat. cos. §. sanctimus itaque. & §. si ex eo contigerit. coll. 8. tit. 16. al. 12. Nou. 115. c. 4.

IN testamento quoque non licet liberis parentes excludere, nisi iusta causa exheredationis inferatur, quæ septenario numero nona constitutione distribuitur. Alioquin rescinditur testamentum circa institutiones: nam in ceteris persuerat.

IN AVTHEM. de hered. ab intest. venien. §. consequens. & §. sequens. coll. 9. tit. 1. Nou. 118. c. 2.

De iure sine liberis filio, parentes, si soli sunt, succedunt salua gradu sui prerogatiua: si parigradu sunt, pariter succedunt: paterni quidem dimidia, materni uero alia dimidia delata licet sit dispar eorum numerus. Sed si cum parentibus fratres & sorores, utriusque defuncto conuersi si per sint: vocantur eum a secundis gradu proximitate, ut viriles portiones fiant, excelsa prorsus omni differentia sexus & patrie potestatis, ubi nulla secundarum nuptiarum sit mentio.

AD SENATVSCONSULTVM Orfitianum,

TIT. LVI.

1. Imp. Alexander A. Euangelo.

SI intestatæ mulieri consanguinei existant, & mater, & filia: ad solam filiam ex senatusconsulto Orfitiano hereditas pertinet. PP. xv. Kal. Febr. Fusco 11. & Dextro Cos.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Metrodor.

NON pro numero superstitum mortis matris tempore, sed succedentium, materna scinditur hereditas. Quapropter si mater uestra te & vno fratre

emancipatis, duobus autem aliis in patria potestate superstitibus diem fundæ est: & hi, qui in potestate patris fuerant, priusquam matrem hereditatem sibi quærent, rebus humanis exempti sunt: inter duos tantum viriles non ambigitur factas portiones. S. vii. Kal. Apr. Sirmij, AA. Cos.

1. Idem AA. & CC. Iulian.

Matri intestati defunctæ secundum Orfitianum senatusconsultum, citra bonorum possessionem filia pro herede gerendo, succedere non prohibetur. S. xii. Kal. Nou. AA. Cos.

4. Imp. Gratianus, Valentinianus, & Theodos. AAA. ad Hilarianum P. V.

¶ Quotiens de emancipati filij filiarum successione tractatur: filius ex his generis deseratur intactus pro solido successio, neque vlla defunctæ defunctæ patri matris concedatur intestatæ successione[m] hereditas. Dat. xv. Kal. Mart. Mediolani, Merobaudetr. & Saturnino Cos.

5. Imp. Iustinianus A. Demostheni P. P. SI qua illustri mulier filium ex iustis nuptiis procreauerit, & alterum spurium habuerit, cui pater, incertus si quem admodum res maternæ ad eos perueniant, siue tantummodo ad liberos in bono, siue etiam ad spurios, dubitatur. Sanctimus itaque, ut neque ex testamento, neque ab intestato, neque ex liberalitate inter viuos habitis, istis liberis exhereditatis, aliquid penitus ab illustribus matribus ad spurios perueniat: cum in mulieribus ingenuis & illustribus (quibus castitate ob seruatio præcipuum debium est) nominari spurios, satis iniuriosum, factique acerbum, & nostris temporibus indignum esse iudicemus. Et hanc legem ipsi pudicitæ, quam semper colendam censemus, merito dedicamus. Sin autem concubina liberæ conditionis constituta, filium vel filiam ex licita consuetudine ab homine libero habita procreauerit: eos etiam cum legitimis liberis ad matrem venire bona, quæ iure legitimo in suo patrimonio possident, nulla dubitatio est. Dat. xv. Kal. Oct. Chalcedone. Decio V. C. Cos.

6. Idem A. Iuliano PP. Quidam ancillæ suæ per fideicommissum libertatem reliquit. eo autem, à quo libertas relicta est, moram in libertate præstanda faciente, peperit ancilla: & esse eum quidem ingenuum puerum, vel puellam, quæ post moram nati sunt, omnes veteris iuris auctores consentiunt: dubitatur autem inter eos, si matri mortuæ esse succedere. Huiusmodi itaque dubitationem eorum decidentibus, viuis eum procedere non parum: sed sanctimus eandem matris progeniem heredem ab intestato ei posse ex herede, saluo iure legitimo ex auctoritate senatusconsulti Orfitiani proli seruando: & tam matre ex senatusconsulto Tertulliano, quam prole ex Orfitiano senatusconsulto iniuicem ad suas hereditates venientibus. Dat. Kal. Octob. Const. Lampadio & Orestes VV. CC. Cos.

DE LEGITIMIS HEREDIBVS, TIT. LVII.

1. Imp. Alexander A. Cassio & Hermionæ.

IN successione, quæ titulo consanguinitatis, vel in bonorum possessione, quæ proximitatis nomine competit, tam fratres quam sorores pari iure esse, licet non ex eadem matre suscepti sunt, ius certum est. Nec huic derogatur, quod amitas uestras ab auro uestro dotatas fuisse proponitis. PP. Non. Mart. Maximo 11. & Eliano Cos.

2. Imp. Gordianus A. Tarianz & alii.

SI eius, quæ vos heredes instituit, patri hereditatem non quæsitis, postea que mortuo patre, ac repudiata eius hereditate, defunctæ successione[m] agnouistis: ea, quæ bonorum sunt defunctæ, ab his separati, quæ patris uestri fuerunt, præses prouincæ non ignorabit. PP. vi. Id. Apr. Gordianæ

Gordiano A. & Aniola Cos. 3. Imp. Decius A. Aselepodoræ.

CONsanguinitatis iure & feminas ad intestatorum successione[m] admitti posse, explorat iuri est. Proinde eum fratris sui hereditas pertinet: nulla ratione alterius fratris sui filij ad eandem successione[m] aspirare desiderant, nam & cessante iure agnationis in persona omnium, prætorij iuris beneficio ad te potius, quæ secundum gradum obtinet, hereditas pertinet, quàm ad fratris sui filios, qui in tertio gradu constituti sunt. PP. 11. Noe. Decembr. Decio A. & Grato Cos.

IN AVTHEM. ut de hered. ab intest. ve. §. reliquum. coll. 9. tit. 1. Nou. 118. c. 3. & ut fr. §. §. coll. 9. tit. 10. al. 7. Nou. 127. c. 1.

CESSante successione linea descendit, & eint, quæ sola sit a se necesse, vocantur primò fratres, fraterque primò: si filij in stirpe. Dico autem de fratre, eiusque fratre filij, qui ex viroque parente contriunguntur, de cuius hereditate nunc agitur. quæ persona ueniunt sine d. sine d. nec persona parentibus, & cum proximo gradu ascendit. Et quidem prædicti fratris filij & frater gradu si præter fratres defuncti, qui ex uno tantum parente cognati sunt. In hac sententia omnia differentia sexus & emancipationis cessant.

IN AVTHEM. De hered. ab intestato. §. huius autem non. & §. huius. coll. 9. tit. 1. Nou. 118. c. 3.

POST fratres autem ex utroque parente & eorum filias admittuntur ex uno latere fratres, sororesque: cum quibus & filij eorum, si qui ex eis iam decesserint. Hi autem fratrum filij cum patre sint defuncti fratrum, præteruntur proculdubio eiusdem defuncti patris, & alio simili: & in his successione[m] omnino cessat sexus & agnationis ratio.

IN AVTHEM. De hered. ab intestato. venien. §. si uero neque. coll. 9. tit. 1. Nou. 118. c. 3.

POST fratres, fratrumque filios uocantur quicumque gradu sunt proximiores: ut patres in gradu patris admittantur, sublata differentia masculinæ & feminæ uir. Sala uero cognati spectantur in alio. Est autem diuisio in capita, & non in stirpes.

4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Cætilio.

SI aut nullum testamentum nepos patris tui originatus, aut intra quatuordecim annos constitutus fecit, & agnationis iure successio eius tibi delata est, etiam citra bonorum possessionis subsidium legitimo iure subnixus es. PP. Idib. Iul. ipis AA. 1111. & 111. Cos.

5. Idem AA. & CC. Pupillæ.

AD intestati successione[m] agnationis quàm proximatis iure venientes haberi potiores, certum est. Suppos. xvi. Kal. Iul. Sirmij, AA. Cos.

6. Idem AA. & CC. Claudianz.

DEFunctis, suis ex auctoritate hereditibus, & abstinentibus vel repudiantibus hereditatem, frater iure consanguinitatis succedere potest. Sup. Kal. Ianua. AA. Cos.

7. Idem AA. & CC. Amiano.

PATRO ac mater tertio constitutis gradu non pariter intestati successio deservit, sed patris frater agnationis iure forori matris antepositur. Sup. xvii. Kal. Sirmij, cc. Cos.

8. Idem AA. & CC. Silano.

SI his, de quorum successione agitur, apud hostes defunctis, secundum legis Corneliæ beneficium iu-

re agnationis adita hereditate, vel petitis bonorum possessione successio[m] substantiam vindicare non præhibetis. S. Non. Iul. Sirmij, AA. Cos.

9. Idem AA. & CC. Demagoræ.

IN successione intestatæ, fororæ quàm auiam vel auum maternum, haberi potiores, non ambigitur. S. vi. Kal. Iul. Nicomedii, cc. Cos.

10. Imp. Theodosius & Valentinianus AA. ad Florentium P. P.

SI aut, qui ad successione[m] uocatur pupillæ mortui si defuncto eius patre, tutorem ei secundum legem non perierit intra annum, omnem eius, siue ab intestato, siue iure substitutionis, successione[m] eius, si impubes mortui, in regendam esse. Dat. v. Iul. Constant. Theodosio A. xvii. & Festo Cos.

11. Imp. Anastasius A. Constantino P. P.

SI ab eo, qui ex sacro scripto secundum nostram constitutionem fieri postulat, emancipatio liberorum, petita sit, quatenus ei, qui emancipandus emancipandus est, minimè legitima iura per emancipationem extinguantur: eadem iura tam emancipato vel emancipatæ contra personas alias, huiusmodi sibi coniunctas, quàm alii eidem contra eum vel eam in hereditatibus, vel in successione[m] & tutela nec non ceteris seruentur iusta: collationibus tamen ab his secundum ea, quæ super emancipatis statuta sunt, quotiens talis casus emerit, ut pote prædicta emancipatione, faciendis. Dat. xi. Kal. Aug. Probo & Auieno Iun. Cos.

12. Imp. Iulii A. Ioanni præfecto prætorio.

SI maior quinquagenaria partum ediderit, & debet huiusmodi soboles suo patri succedere, & hereditatem eius nancisci, à Cæsariana aduocatione interrogati sumus. & sanctimus, licet mirabilis huiusmodi partus inueniatur, & raro contingat, nihil tamen eorum, quæ probabiliter à natura nascuntur esse producta, respici: sed omne uis, quod ex quacumque lege liberis præstitum est, hoc merumque immutatum huiusmodi filijs vel filiabus seruari in omnibus successione[m] siue ex testamento siue ab intestato: & summam non abstrahere aliam, quos similes natura efficit: maximè cum & anteriori nostra lege huiusmodi nuptias permittimus, impares eas uideri minimè concedentes. Dat. ix. Kal. Nou. Const. post consulatum Lampadij & Orestis. VV. CC. anno secundo.

13. Idem A. Ioanni P. P.

DE emancipati filijs, qui ex sacro scripto patris impetito hoc à suis genitoribus meruerit dubitatum est. Cum enim Anastasiana lex iura fratris legitima noscitur seruari: si quis ex his sine testamento & liberis decesserit, utrumne ad fratrem vel fororem eius successio deuoluatur, an superstiti patrem dubitatur. huiusmodi dubitationem compendioso responso diximus esse finendam. Ideoque sanctimus, ad similitudinem maternarum rerum aliarumque, de quibus iam à nobis lex posita est, etiam huiusmodi hereditatem iure quodam dominij ad fratres vel sorores in totum peruenire, usufructum autem eius patri totum, siue priorum totum seruauerit, siue ad secundas migrauerit nuptias, acquiri siue per sacrum oraculum emancipato procedat, siue alio legitimo modo à sacris paternis fuerint ab soluti. Cum enim & pater uir usufructu, & uotum eius est ad alios filios: suas res peruenire: ea propter cum ex lege Anastasiana in alium articulum fratris prospectum est, nunc à nobis in hac specie plenius eis subuenitur: ut pater habeat usufructum, fratres autem uel sorores dominium rerum retineant.

neptis, proneptis, testamento, fideicommissio, legatorum donatione, vel alio quolibet titulo largitionis, vel etiam intestati successione conulerint: pater filio filiaque integra illibataque custodiat, ut vendere, donare, reliquere, alteri obligare, sicut nec mater bona non possit usufructu duntaxat ad eum pertinere: ita ut quemadmodum ipse super his rebus licentiam totius potestatis amittit defuncto eo, filio filiaque praecepta computentur, nec ab illis qui ex parte sunt coheredes, vindicentur. Dat. Idibus Octob. Olybrio & Probino Cons.

3. Imp. Theodosius & Valentinian. AA. ad Senat. vrbis Romae.

Si viua matre emancipati sint filii, & postea decessit mater: quoniam omni commodo destituitur pater, neque retinet usufructum, viriles ei inter filios (sive vnus, sive plures sint) usufructus tribuimus portiones. Sin vero mulier moriens alios ex filiis emancipatos a patre, alios in patria potestate dimiserit, in hoc casu dispari vterque maritus defunctae beneficio. quo casu vtrique praescriptum vid est circa eorum quidem portionem qui adhuc in sacris retinentur, usufructum ex legum auctoritate retinebit pater: & praemium delatae emancipationis, cum volet, accipiet. In eorum vero parte quos exisse de potestate viua matre constituit, usufructum virilis inter eos portionis secundam praescriptam percipiet. In nepotibus etiam vel neptibus hoc obseruandum esse censemus, ut maritus qui vxore mortua non extantibus filiis cum filiis nepotibus vel neptibus ex hac lege ad emolumentum vocandus est: vnus, vel vnus, pluresve nepotes ex filio vno, vel pluribus qui in potestate decesserunt procreati sunt: hoc iure vtatur, quod de filiis constitutum est. Nam licet hoc nouum praesens lex constituat in nepotes non tamen ab re est, ut in hoc casu deteriores esse nepotibus filij non videntur. Habeat igitur auus veniens cum nepotibus in potestate duranti, usufructum bonorum omnium quae ex defunctae auis successione delata sunt. Cum vero his quoque libertatem emancipatione largitur: similiter & ab ipsis (sicut de filiis constitutum est) praemium manumissionis accipiat: vel si ex pluribus legitimum praemium, ex parte vero in potestate manentium retinet usufructum. Quod si nepotes sint neptisve, aut ex emancipato filio aut ex filia procreati, aut ab ipso auia viuae sacris dimissis, idem auus virilis cum ipsis portionis habeat usufructum. Si vero ex nepotibus neptibusve tempore quo in auis successione vocantur, alij sui iuris sunt: circa personas quidem eorum qui in potestate constitunt, & in usufructu consequendo, & in emancipationis gratiam conquirendo, ratio supradicta seruetur. In his vero qui sui iuris sunt, facultas capiendi usufructus virilis inter eos portionis habeatur. Eadem autem & de proneptibus vtriusque sexus sancimus: manente de finitione quae de singulis sancita est si filij sint pariter ac nepotes. Datum vi. Id. Nouembr. Theodosio XIII. & Valentiniano III. AA. Cons.

4. Imp. Leo A. Callistrato PP. per Illyricum.

Omne ambiguitatis confusionem amputantes, hac liquida & compendiosa lege sancimus, circa usufructum matrem rerum nullam esse differentiam, sive in prioris matrimonio pater ex quo filios habuit, permanere voluerit, sive noueram filijs superinduxerit legibus quae de maternis bonis latae sunt, iuxta habentibus firmitatem. Patres igitur usufructum maternarum rerum, etiam ad secundas migrauerint nuptias, sine dubio habere debent: nec vllam filijs, vel quibuslibet ex persona eorum contra patres improbam vocem accu-

sationemque posse competere. Dat. Cal. Septembris. An. thicio A. II. Consil.

DE BONIS QVAE LIBERIS IN POTESTATE PATRIS CONSTITUTIS, EX MATRIMONIO VEL ALIAS ACQUIRANTUR, & EORUM ADMINISTRATIONE.

TIT. LX.

1. Imp. Theodosius & Valentinian. AA. ad Senat. vrbis Romae post alia.

Quoniam venerandae leges veterum patribus sibi potestatis acquiri quicquid eorum filijs auis auis, prouus prouia, a linea materna venientes quocumque titulo contulerint: hoc quoque conuenit obseruari, ut quicquid vel vxor marito non emancipato, vel maritus vxori in potestate postquam quocumque titulo vel iure contulerit: siue transierit: hoc patri nullatenus acquiratur: atque si deo in eius tantum cui delatum est, iure durabit. Dat. III. Idus Nouemb. Raucenz, Theodosio XII. & Valentiniano II. AA. Consil.

2. Idem AA. Hierio PP.

Constitutionis nouae capitulum clariore interpretatione sancimus, ut quae per filios, nepotes, proneptos, etiamque filias, neptis, proneptis, quibus in potestate sint, minime acquiri patri decreuimus, a marito vel vxore quocumque titulo collata, sine vltima transmissa voluntate nullus ad id quoque pertinere existimet, quod ab ipso parente datum vel dotis vel ante nuptias donationis causa pro vna ex memoratis personis praestitum fuerit, ut minime ad eum, si casus tulerit, reuertatur. Prospiciendum est enim, ne hac iniecta formidine, parentum circa liberos munificentia retardetur: sed ut his potestatis iure ad parentes reuersis, ceterarum rerum quae ex substantia specialiter coniugis ad superstitem deueniant, quibus idem in sacris sit, fructu tamen solo atque usu parentibus deputato, dominium ei quae ad coniugem, vel quae a marito fuerit, reuertatur: parente propter emancipationem beneficium, si uoluerit, sicut in materis rebus, vel quae per eandem lineam veniunt, praemium habebit. Dat. x. kal. Mart. Felice & Tauro Consil.

3. Idem AA. Florentio PP.

Quod scitis prioribus continetur, nec illa quae in potestate est, donationem ante nuptias patri, nec a filio dotem acquiri, eo addito confirmamus, ut defunctis his adhuc in potestate patris, si liberis extantibus moriantur, ad liberos eorum eadem res iure hereditatis, non ad patres iure pecuniarum transmittantur, nec per nepotes auo videlicet acquirantur. Sin autem idem nepos superstitibus tam patre, quam auo paterno diei suum sine liberis obierit: eorum dominium, quae ad ipsum ex matre: vel ab eius linea peruenierit, non ad auum, sed ad patrem eius perueniat, usufructu videlicet in huiusmodi casibus auo (dum superstitis) reseruando. Dat. VII. Idus Septemb. Constantinop. Theodosio A. XVII. & Festo Consil.

4. Imp. Leo & Anthemius AA. Erythrio PP.

Quocumque res ad filium vel filiam, nepotes siue proneptes vtriusque sexus in potestate constitutas, ex prioribus, vel secundis, aut tertio seu numero coniugio peruenierint, ex dote, vel quocumque donatione, seu hereditate, vel legato, vel fidei commisso eorum rerum usque in diem vitae pater, vel auus, vel prouus usufructum habeant eadem res quocumque modo alienandi, vel pignoris seu hypothecae iure obligandi facultate ei pernitens interdicta: dominio videlicet eorum apud filios & nepotes siue proneptos vtriusque sexus per manente, etiam si ex eodem matrimonio procreati

non sint, ex quo eadem res ad parentes eorum, qui quae in potestate sunt, fuerint deuolutae: eo videlicet obseruando, ut mortuum fratrum fororumve portiones, qui quae ex eodem matrimonio progenti vel progeniti sunt, primo quidem ad liberos eorum (ut dictum est) si tamen fuerint, deinde his non extantibus, ad superstitibus tantummodo fratres vel sorores eorum perueniant, aut ad superstitem, si ex iisdem fratribus aut fororibus vnus uel ve remanserit. Omnibus autem qui ex eodem coniugio fuerint procreati, defunctis: tunc demum ad eos qui ex alio sunt matrimonio editi, easdem res pro virili parte statuimus: nulla autem ex memoratis personis exiitente, parentes eorum eas percipere. Parentibus vero quorum sub potestate sunt, usufructum duntaxat habituris, memoratas res iure potestatis alienandi vel obligandi licentiam denegamus: non prohibendis iisdem liberis quandoque sui iuris fuerint, nulla temporali praescriptione obstant, easdem res omnibus modis vindicare: nisi forte postquam potestate parentum eos contigerit liberari, tantum temporis eluxerit, ut ex continua & inconcussa tenentis possessione eorum intentio excludatur. Dat. VI. Kalend. Mart. Martiano & Zenone Consil.

5. Idem AA. Nepotiano Magistro militum Dalmatiae.

Non sine ratione de negotio quod inter matrem familias, cuius ueltra suggestio meminit, & germanum eius uertitur, magnitudo tua diuersis legibus ex utraque parte prolatis, nostram crediti consulendam esse clementiam, cum mulier diuersis iuris lectionibus idem intelligi maritum & sponsum interetur probare, germanus autem mariti nomen illi soli qui nuptias contraxisset, ex recitatione constitutionis quorum res d' principum Theodosij & Valentinianij (qua cauetur, quicquid maritus vel vxor in potestate constituit, inuicem sibi reliquerint, non patri acquiri, sed ad eorum ius pertinere) imponere Quamuis ergo significatione nominis, maritus vel vxor post coemptum matrimonium intelligatur, ex quo videlicet induta est dubitatio: attamen quia consequens est ambiguus atque legum diuersis interpretationibus titubantes causas benigne atque naturalis iuris moderamine temperare: non pigeat nos in praesenti quoque negotio, de quo sublimitas tua suggestio, aequitate conuenientem Iulianij tantae existimationis viri atque discretissimi iurisperiti opinionem sequi: qui quidem de dotali praedio tractatu proposito, idem ius tam de vxore, quam de sponsa obseruari arbitratum est, licet lex Iulia de vxore tantum loquatur. Quae ratio tam sponsalium donationem, quam hereditatem quam memoratum sponsus suam sponsam lucrari uoluit, non acquiri patri, sed ad eam pertinere, benignius esse perspicimus. Dat. kal. Iunij, Leone A. V. Consil.

6. Imp. Iulianus A. Demostheni praefecto praetorio.

Quoniam oportet similem prouidentiam tam patribus quam liberis deferri, inuenimus autem in veteris iuris obseruatione multas esse res quae extrinsecus ad filios familias veniunt, & minime patribus acquiruntur: quemadmodum in maternis bonis, vel quae ex maritali lucro ad eos perueniunt, ita & in his quae ex aliis causis filijs familias acquiruntur, certam introducimus definitionem. Si quis itaque filius familias, vel patris sui vel aui vel prouii in potestate constitutus, aliquid sibi acquirat, non ex eius substantia, cuius in potestate sit, sed ab aliis quibuscumque causis, quae ex liberalitate fortunae, vel laboribus suis ad eum perueniant: eas suis parentibus non in plenum, sicut antea fuerat sancitum, sed usque ad usufructum solum acquirat: & eorum usufructus quidem apud patrem vel auum vel prouum, quocumque in sacris sit

constitutus, permaneat: domum autem suam filius familias inhareat, ad exemplum tam maternarum, quam ex nuptialibus causis filijs familias acquirarum rerum. Sic etenim & parenta nihil derogabitur, usufructum rerum possidentibus: & filij non ingebunt, quae ex suis laboribus sibi possessa sunt, ad alios transferenda aspicientes, vel ad extraneos, vel ad fratres suos, quod etiam grauius multis esse videtur: exceptis castrensibus pecuniis, quorum nec usufructum patrem vel auum vel prouum habere veteres leges concedunt. In his enim nihil inuouamus, sed vetera iura intacta seruamus: eodem obseruando etiam in his pecuniis quae quasi castrensis pecuniae ad instar castrensium pecuniarum acceperunt.

IN AVTHENT. de lic. mas. & auia. in p' d' d' collat. 2. Id. 18. d. 13.

Excipitur, quod si datur vel relinquitur ab aliquo personae conditione hac ad istum ad patrem primum usufructum.

IN AVTHENT. de heredib. ab intest. ve. 3. si vero cum coll. 9. Id. 1. Id. 118. c. 2.

Item hereditas fratri sponsove, ad quam vnus cum patre admittitur, & sponso si aliumd. quatuor lege praedicta.

IN AVTHENT. ut nulli iud. 6. quia vero, collat. 9. Id. 17. d. p. c. 11.

Item est in his quae ex lege deservuntur liberis, parentibus praeferuntur solute maximam fore causa lege deservit.

Finis authenticae.

Sequitur textus l. Codicis.

1. Sub hac tamen definitione hunc legis articulum inducimus, ut in successione quidem eorum rerum quae extrinsecus filijs familias acquiruntur, iura eadem obseruentur, quae in maternis & nuptialibus rebus statuta sunt.

2. Non autem hypothecam filijs familias aduersus res patris uiuentis adhuc seu iam mortui sperare audeat, nec ratiocinia ei super administratione inferret: sed tantummodo alienatione vel hypotheca suo nomine patribus denegata, rerum habeat parentis plenissimam potestatem. Vti fruique his rebus quae per filios familias secundum praedictum modum acquiruntur, & gubernatio rerum eorum sit penitus impedita: & nullo modo audeat filius familias vel filia vel deinceps persona, uetere eum in cuius potestate sunt, easdem res tenere, aut quomodo uoluerit gubernare: vel si hoc fecerint, patria potestas in eos exercenda est: sed habeat pater, vel alia persona quae superius enumeratae sunt, plenissimam potestatem vel frui, gubernareque res praedictas modo acquiras. Et si quid ex usu earum pater, auus, vel prouus collegerit, habeat licentiam quemadmodum cupit, hoc disponere, & in alios heredes transmutare: vel si ex earum rerum fructibus res mobiles vel immobiles, vel se mouentes comparauerit: eas etiam quomodo uoluerit, habeat, & transmittat, & in alios transferat, siue extraneos, siue liberos suos, seu quamlibet personam. Sin autem res sibi memorato modo acquiras patris noluerit retinere, sed apud filium, aut filiam vel deinceps personas reliquerit: nullam post obitum eius licentiam habeant heredes alij patris vel aui vel prouii eundem usufructum, vel quod ex hoc ad filios familias peruenit (ut pote patri debitum) sibi vindicare: sed quasi diurna donatione in filium celebranda, qui usufructum detinuit, quem patrem eius habere oportuerat, ita causa intelligatur, ut eundem usufructum ni post obitum patris ipse lucretur: parente ius exactionis quasi sibi debita: ad filio, qui usufructum consensu eius possidebat, sine posteritatis vel successione inueni-

transmittente: quatenus in omni pace inter se successio eius permaneat, nec altercationis cuiusdam (maximè inter fratres) oriatur occasio.

¶ Cum autem Constantiana lege cautum erat, si filiusfamilias ab his, qui eos in potestate habent, nexu paterno per emancipationem liberentur, debere patrem tertiam partem bonorum quæ acquiri non solent, quasi remuneracionis gratia à filio accipere vel retinere; & ex hac causa, iterum pars non minima substantiæ liberorum adimerebatur: sancimus huiusmodi casu interueniente, & emancipatione liberis imposita, non tertiam partem dominijs, rerum minimè acquiritorum, sed dimidiam usufructus apud maiores qui emancipationem donant, restitute: exceptis & in hoc casu castrensibus & quasi castrensibus tantummodo pecunijs, quibus nihil ex hac causa demittitur. Sic enim nec liberis cuiuscunque sexus aliquid dominijs auferetur, & patribus amplioris patrimonijs usufructus assignabitur. Hoc obtinente & si in emancipatione sibi parentes hoc minimè seruauerint: sed nisi specialiter vel in emancipatione huic præmio renunciauerint: vel donatione facta sese & ab huiusmodi beneficio alienauerint, & in liberos hoc transtulerint: manere apud eos etiam tacentes ius & beneficium usufructus retinendi: vt post obitum eorum usufructus in omnibus memoratis causis ad eos perueniat, quorum donatum est scilicet, secundum quod iam diximus: in successione eorum omnibus seruandis quæ de materis & nuptialibus bonis consultissimis legibus definita sunt.

¶ Sed cum tacitas hypothecæ tam veteres leges in quibusdam certis casibus introduxerunt, quam nos in maternis exterisque donationibus quas seruare necesse est, & dubitabatur ex quo tempore hypothecæ competere oportet vitumne ab initio, an ex eo tempore ex quo malè aliquid gestum est: compendiola narratione interpretamur initium gerendæ vel deserendæ administrationis vel obseruationis esse spectandum, & non tempus ex quo malè aliquid gestum fuerit. Recitata in nouo consistorio palatii DN. Iustiniani. Datum xxi. Kalendas Nouembrijs, Decio viro clarissimo Coli.

7. Idem A. Iuliano præfecto prætorio.

Cum multa privilegia imperialibus donationibus iam præfata sunt, dignum incrementum & his conferre nostra dignata est clementia. Si quis igitur à serenissimo principe vel à piissima Augusta sine masculus sine femina donationes sit consecutus vel consecuta, siue mobilia, siue immobilia, siue se mouentium rerum, siue substantiæ tamen constitutus vel constituta, habeat huiusmodi res omni acquisitione absolutas, & nemini eas acquirat, neque earum usufructum pater vel auus vel proauus sibi vindicet: sed ad similitudinem castrensium peculij omnem facultatem in eas filij vel filijsfamilias habeant. Vt enim imperialis fortuna omnes supereminet alias, ita oportet & principes liberalitates culmen habere præcipuum. Datum propòsita xii. Kalendas Aprilis Constantinoop. Lampadio & Oreste VV. CC. Consil.

8. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.

Cum non solum in maternis rebus quæ filijsfamilias deferuntur, sed etiam de alijs omnibus quæ acquisitionem effugiunt (& maximè post nouellam nostram nuntius legem, quæ omnia quæ extrinsecus ad filiosfamilias perueniunt, & non ex paterna substantia sunt, non esse acquirenda patris statuit, nisi tantummodo ad usufructum) variæ altercationes exorta sunt, & varijs euentus va-

rijsque continetur tractatus, & semper an iudicij veritatem: necesse est vitiliter & apertissimè omnia distingere. Sancimus itaque, in omnibus rebus quæ effugiunt quidem dominijs acquisitionem, sed usufructus tantummodo patri offeruntur, vel alijs parentibus à filiosfamilias cuiuscunque gradus vel sexus, siue pater adire filiosfamilias integre xatis compellit, & ille reclamandum exigitur, siue filiosfamilias adire cupit, & pater in contrarium inclinatur: liberam habere licentiam & patrem ipsum sibi adire hereditatem recusante filio, & omne siue damnus siue lucrum in suam habere fortunam, nullo ex hoc præiudicio filio generando. Siue contrario patre recusante filius adire hereditatem voluerit: nullam acquisitionem, nec vitumne patri offerri, sed ipsum filium sibi imputare si quid ex hoc contigerit: nullam actionem neque contra patrem danda, ubi aduersus eius voluntatem filius hereditatem, vel legatum, vel fideicommissum, vel aliud quicquam ex quocunque titulo sine donationis, siue contractus alterius sibi acquirere maluerit: neque aduersus filium simili modo actionem extendenda, ubi recusante eo pater sua auctoritate hæc sibi vindicet: huiusmodi aditionis tramite ex præfata lege patri competente: sed habeat pater omnem licentiam & actiones mouere, & ab alijs pulsari: ubi ad eum totum commodum aduenit: Et filius simili modo in agendo & pulsando solus habeat & detrimentum & commodum: necessitate per officium iudicij patri imponenda tantummodo filio consentire vel agenti, vel fugienti, ne iudicij sine patris voluntate videatur consistere. Et hoc quidem, si plene ætatis filius est, qui paternam voluntatem sequi non patitur.

¶ Si autem in secunda ætate adhuc filius est, & hereditate ei delata pater consentire aduerit hereditatem noluerit, vel pater volente ipse reclamauerit: si quidem recusauerit filius, licentiam damus patri simili modo hereditatem adire, & eam pleno iure habere: his omnibus quæ superius diximus, locum habentibus. Sin autem patre recusante filius adire maluerit: damus quidem licentiam ei hoc facere. Nolente autem patre res filij gubernare propter causæ necessitatem: habeat facultatem filius adire competentem iudicem, & ab eo petere curatorum hereditati dari, per quem gubernatio rerum ad eum delatarum procedat: in viroque casu in integrum restitutionis auxilio minimè ei denegando.

¶ Similique modo & in milite filiosfamilias, qui recusauerit aditionem hereditatis, quæ ei ex castrensibus occasionibus veniat: patri danda licentia adire hereditatem, vt ad ipsum perueniat pleno iure, tam per usufructum, quam per dominium eandem hereditatem possessurum, quasi ipse pater ab initio fuisset heres institutus: eo videlicet subiacente omnibus oneribus hereditarijs, & omnia commoda habituro, & ad filium nullo periculo redundante. Et hæc quidem in his casibus obseruanda sunt, quibus discordia inter patrem & filium vertitur.

¶ Vbi autem in vnum voluntas eorum concurrat, & pater usufructum, & filius habeat proprietatem: & in agentibus & fugientibus pater quidem suscipiat actiones, & moueat, cuiuscunque ætatis filius inueniatur, adhibeatur autem etiam filiorum consensus, nisi adhuc in prima ætate sunt constituti, vel longè absunt: sumptibus videlicet à patre propter rerum incrementa faciendis, cum enim nuda proprietates apud filium inueniatur, ex qua substantia possibile est, eum sumptus suis dependere? ¶ Si autem ætatem ex defuncti persona descendit: cum etiam apud veteres hæc esse substantia intelligatur, quæ post detractionem æ-

alienum superferat: habeat pater licentiam ex rebus hereditarijs (primùm quidè mobilibus: sin autem non sufficiunt, ex immobilibus) sufficientem partem nomine filij vendare, vt illico reddatur æs alienum, & non vsuratum onere prægrauetur. Quod si pater hoc facere superferat, ipse viuras vel ex redituibus vel ex substantia sua omnimodo dare compellitur. Sin autem legata vel fideicommissa, siue annua, siue semel relicta imminent huiusmodi personæ: si quidem tales redditus sunt, qui sufficiunt ad annalia legata: pater ex huiusmodi redditibus hoc dependere compellitur. Sin autem non habeat substantiam sufficientem redditum ad legatorum vel fideicommissorum præstationem, vel minimè redditus vel alias accessiones contineat, sint tamen res mobiles vel immobilijs, steriles quidem, non tamen inuitiles, veluti domus in prouincijs pretiosæ, vel vineæ quæ postea edificia, vel subitanea, ex quibus huiusmodi legata possint explicari: licentia dabitur patri sufficientem partem eorum similiter filij nomine vendere, & satisfacere legatis: hoc procul dubio obseruandò, vt & mancipio ipse usufructarius alere debeat, & omnia circa usufructum facere, quæ nullo modo proprietatem possint deteriorem facere: paterna reuerentia quæ excusante & à rationibus, & à cautionibus, & ab alijs omnibus quæ ab usufructuarijs extraneis à legibus exiguntur secundum nostræ constitutionis tenorem, quam super huiusmodi casibus tulimus.

¶ Ipsi autem filium vel filiam, filios vel filias, & deinceps, alere patri necesse est, non propter hereditatem, sed propter ipsam naturam & leges, quæ & à patribus ætate esse liberos imperauerunt, & ab ipsis liberis parentes, si inopia ex utraque parte vertitur. Sed pater quidem in prædictis tantummodo casibus habeat licentiam rebus filiorum familias vendere filij nomine: vel si emptorem non inuenierit rebus pignori supponere, nullo modo licentia concedenda filijs eandem venditiones vel hypothecæ contrahere. Non autem licentia parentibus danda extra memoratas causas, res quorum dominium apud eorum potestatem est, alienare, vel pignori vel hypothecæ titulo dare: sed si hoc fecerint, scituris quod necesse est eos in legum laqueos incidere, quibus huiusmodi venditiones vel hypothecæ sunt interdixit: exceptis videlicet rebus mobilibus vel immobilibus illis, quæ onerosæ hereditati sunt, vel quocunque modo damnosæ, quas sine periculo vendere patri cum paterna pietate licet: vt pretium earum vel in res vel in causas hereditarias procedat, vel filio seruetur. Filijs autem filias in his duntaxat casibus, in quibus usufructus apud parentes constitutus est, donec parentes viuunt, nec de iisdem rebus testari permittimus, neque circa voluntatem eorum quorum in potestate sunt, vlla licentia eis concedenda dominium rei ad eos peruenientis alienare, vel hypothecæ titulo dare, vel pignori assignare. Melius enim est coartare iuueniles calores, ne cupidini dediti tristem exitum sentiant, qui eos post dispersum expectat patrimonium. Cum enim (sicut dictum est) parentes alere eos secundum leges & naturam compellantur: quare ad venditionem rerum suarum prostrare desiderant? Vbi autem pueri ætatis patri licentiam præstat etiam sine consensu filij hereditatem nomine eius adire: si hoc fecerit pater damus quidem filio in integrum restitutionem postquam patria fuerit potestate liberatus, vel adpaterit: patrem autem omnibus oneribus hereditarijs, licet nomine filij adit, modis omnibus illigamus. Quare enim talem hereditatem adit, qualem nec ipse, nec nunc filius idoneam sibi esse existimat? Non autem filio damus licentiam, si in integrum restitutionem perat, respuendam credens esse hereditatem, adhuc minoribus curricularibus, iterum per aliam restitutionem adire præfata hereditatem: ne iudicio leges ei sint. Scipius eandem & amplecti & respuere hereditatem cupient. Si enim quod pater fecit, filius ratum non habuit, & propter hoc restitutus est: quomodo serendus videtur iterum iudicium